水乡快报水乡快报

0303综合新闻综合新闻洪湖新闻 2020.12.31 星期四报料热线：0716—2219750 邮箱:hh4398@163.com

尊敬的瑞湖·坐标城业主：
根据合同约定，瑞湖·坐标城二期3#、5#、6#、10#

已经达到房屋交付条件，现定于2020年01月06日正
式办理交房手续，届时请您携带相关资料、证件前往
瑞湖·坐标城营销中心办理交房手续。

您所需携带的资料为：
1、如果您是个人或家庭购房，请您携带以下物件
（1）交房通知书（原件）1份；
（2）业主身份证原件及复印件1份；若业主为境外

人士，还需携带护照原件和复印件1份；若业主为军
官，请携带军官证及复印件1份；

（3）购房合同原件；
（4）所有购房收据/发票原件。
2、如果您委托他人代办交房手续，除携带以上资

料外，还需携带业主的《交房委托书》原件（签字按手
印）进行办理相关手续。

若有不明事宜，请致电0716—2566888进行详细
咨询！

特此公告
洪湖市瑞湖置业有限公司

2020年12月25日

本报讯（通讯员余骊 刘力）近日，
洪湖市公安局交警大队一中队在洪湖
城区开展夜检行动中，查获了一名酒
驾“假教练”。

12月20日20时26分，洪湖市公安
局交警大队一中队联合公安县交警大
队在洪湖城区开展交叉夜检行动时，发
现一辆悬挂“鄂D43**学”车牌的教练车
迎面驶来。面对交警发出的靠边停车
手势，该车的减速动作看起来犹豫不
决，形迹可疑，于是交警再次示意其靠
边停车接受检查。当教练车停下后，车
门刚打开，一股浓烈的酒精气味便冲进
了交警的鼻端。经呼气检测，该驾驶教
练车的“假教练”胡某体内酒精含量达
到56.0mg/100ml，属无教练资格证且酒
后驾驶。

经调查，胡某，33 岁，洪湖城区人，
是洪湖市某汽车修理厂员工，其驾驶的

“鄂 D43××学”牌的小车是洪湖市新堤
驾校的教练车，因车辆需要维修放在胡
某所在的汽车修理厂维修。当天，胡某
私自开着教练车和几位好友喝酒，还胆
大妄为驾车回家，行驶至文泉东路三桥
路段时被洪湖交警当场查获。

根据《中华人民共和国交通安全
法》有关条款规定，洪湖交警对该饮酒
后驾驶营运机动车的驾驶员胡某，作出
了处以十五日拘留，并处五千元罚款，
吊销机动车驾驶证，五年内不得重新取
得机动车驾驶证的处罚。同时，将其违
法行为录入交管平台。

洪
湖
交
警
查
获
一
名
﹃
假
教
练
﹄

本报讯（记者汪飞）近日，“文化
和旅游部关于第五批国家级非物质
文化遗产代表性项目名录推荐项目
名单的公示”通过文旅部官网发
布。名单显示，第五批国家级非物
质文化遗产代表性项目推荐项目
337项，其中，洪湖传统舞蹈“五虾闹
鲇”入选。

据了解，2019年，文化和旅游部
开展了第五批国家级非遗代表性项
目推荐申报工作。经过审议，第五
批国家级非遗代表性项目推荐项目
共337项，其中，新列入198项，扩展
139项。

“五虾闹鲇”于2009年5月入选
湖北省政府公布的《湖北省第二批
非物质文化遗产名录》，俗称“虾子
灯”“玩虾子”，是在荆州流传多年的
一种民间彩灯舞蹈。以荆州市中心
城区、洪湖市、江陵县、石首市、监利
县等地为盛。“五虾闹鲇”表演动作
丰富多彩，其道具虾子和鲇鱼形象
逼真，舞动起来栩栩如生，诙谐热
闹。“五虾闹鲇”在节庆期间，尤其是
春节、元宵节时表演于街头巷尾、广
场屋前，或恭贺于百姓千家万户，以
喜迎新年，祈祷丰收，活跃文化生
活，深受广大人民群众喜爱。

据悉，洪湖成功申报为湖北省
级非物质文化遗产名录的还有《搭
虾子》《洪湖凤舟》《麝火疗法》《洪湖
淡水贝雕》。

杨冬平，男，1970年出生，是
峰口镇伍沟村的一名普通农
民。2010 年在外出务工时遭遇
车祸，右腿留下终身残疾。2019
年因孙子突患白血病被精准识
别纳入建档立卡贫困户。他始
终以党的扶贫政策，激发自己的
内生动力，自力更生奔小康，树立
了脱贫光荣户的榜样。

劳动光荣 自力更
生增收入

勤劳致富，一直是杨冬平作
为一名普通劳动人民的本色。
虽然他的孙子因病花费60余万
元，耗尽了家里的全部积蓄，但
是面对每年 6 万多元的治疗费
用，他没有等、靠、要，而是拖着
自己残疾的腿，带领老伴、儿子、
儿媳妇全力打拼。杨冬平家里
土地确权面积 12.66 亩，其中旱
田 8 亩，主要播种棉花。近几
年，棉花价格不高，为了增加收
入，他决定将旱田改为水田。为
了减少挖掘机费用，他和老伴围
绕田角挖土 100 余方，挽田埂
200 多米，清理公共进出水沟渠
300 多米。正是因为旱田改水
田，地势高，今年受灾轻，亩产量
比其他农户高 30%，收入多 200
余元。

夫妻同心 黄土成
金

夫妻目标方向一致，才能心
往一处想、劲往一处使。杨冬平
忙完农活，又拖着残疾的腿，到
峰口太禾米厂打零工。由于儿
子和儿媳妇远在咸宁打工，家里
的事情全部落在老伴肩上。老
伴除了照顾2个孙子之外，还将
家里0.6亩的菜园精耕细作，种上
黄瓜、西红柿、辣椒、茄子、豆角等
绿色蔬菜，成为包村工作队开展
消费扶贫的“抢手货”，销售给洪
湖东荆河管理分局机关食堂。

感谢党恩 守望相
助作表率

2020年突如其来的新冠肺
炎疫情，致使全村的生活物资
因封闭而紧张起来。杨冬平积
极主动参加了村里的义务物资
配送队，每天将自留地的蔬菜
免费分发给左邻右舍，与乡亲
们共度难关。疫情过后，村两
委和精准扶贫工作队考虑到他

腿残疾，外出务工不方便，家里老伴又患高血
压，于是想他申报村里河道维护的公益性岗
位，每月 800 元的工资。他知道后，主动找到
精准扶贫工作队，坚决把名额推让给了比他
更困难的贫困户刘良友。

“如果没有国家扶贫政策，我的两个孙子
早就辍学在家了，我们全家也会贫困潦倒。作
为一个贫困户，得学会感恩，我们一定要在今
年稳定脱贫，与全国人民一起奔小康！”

遗失声明
洪湖市新堤东洪水产商行不慎将营业执照正本

遗 失 ， 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
92421083MA49TKHDXL。特此声明作废。

洪湖市新滩镇环境保护协会不慎将社会团体法
人 登 记 证 书 正 本 遗 失 ，统 一 社 会 信 用 代 码 ：
51421083MJH913758M。特此声明作废。

曹建秋（422426197409270055）不慎将洪湖国用
（2004）854号土地证证书遗失。特此声明作废。

2020年12月29日

洪湖市荣获“我是小老师”

以教代学活动多个奖项
本报讯（通讯员郭俊 刘高源）近日，在全省中

小学校“我是小老师”以教代学活动中，洪湖市喜获
佳绩。

洪湖市报送8个参赛作品，斩获7个奖项，其中
峰口镇明德小学杨语同学的作品《关注血防，预防
血吸虫病》荣获二等奖，市血防所和峰口镇明德小
学荣获组织奖。

洪湖市应急管理局开展
送“安全文化下乡”活动

本报讯（记者樊柳依）近日，洪湖市应急管理
局、市文化和旅游局、荆州实验花鼓剧院联合举办
以“安全文化下乡”为主题的送戏下乡文艺演出活
动。此次演出活动以关注冬季群众安全为主题，通
过文化搭台、安全唱戏等喜闻乐见的形式，把安全
常识宣传到群众心坎里。

洪湖市收藏家协会挂牌成立
本报讯（特约记者吴洁 通讯员张志华）近日，

旨在构建收藏、传承、交流和弘扬中国文化平台的
洪湖市收藏家协会，在洪湖市群艺馆举行挂牌仪
式。

协会的成立为洪湖收藏界对外进行交流、学习
提供了方便。有利于字画、瓷器、珠宝、钱币和金银
漆器等古玩藏品市场的繁荣与发展。

黄家口镇中心学校开展
校车安全应急疏散演练

本报讯（通讯员郭华）近日，黄家口镇中心学校
开展校车安全应急疏散演练。此次演练旨在加强
对学生安全知识的宣传和教育，提高乘车学生的安
全意识和防范能力，提高师生应对突发灾害事件的
心理素质和团结协作精神。

我叫朱琪，大学一年级学生。我父亲叫
朱炎林、母亲叫张红，父亲是在我幼年时生
病的。从他生病的那天起，母亲渐渐撑起整
个家。

对于父亲的病情，医院首次诊断的是
患有低钾血症，然而病情一天比一天严
重，甚至瘫痪，长时间卧床不起。当病情
平缓后再次复发时，父亲就被诊断出患有
慢性乙型病毒肝炎，医院多次下了病危通
知单。因为父亲病情时常需要费用，家里
生活开支单靠农田根本不能支撑，母亲决
定 做 点 小 生 意 来 维 持 整 个 家 庭 生 活 开
支。在最困难的时候，母亲连她的金银首
饰都当了，给父亲交了住院费。父亲控制
病情的药物中，单单进口的抗病毒的药，
一颗就要 50 元左右，而且这种药物还没有
报销。父亲一年的医药费加起来需要 1 万
元左右，再加上每年需要做检查的费用，可
想而知母亲的压力得有多大。

在父亲不能劳作的那几年里，母亲除了
要处理生意上的事，农忙时还要去做农活。
母亲就像铁打的一样，忙完外面的事情之
后，还要处理家里的事情，生活的琐事不仅
劳身，还劳心。

经过几年的治疗，父亲的病情得到了控

制，不但能帮母亲分担一些家务，还能帮忙
照顾家里小卖部的生意。父亲身体状况好
点之后，家里迎来了一个新成员，就是我的
弟弟。但弟弟的身体状况不是很好，总是生
病，没几天就要去一趟医院。在父亲生病住
院的那几年里母亲已经够劳累了，如今又要
为弟弟劳心劳力，母亲终于支撑不住生病
了。到医院做了检查，医生诊断的是母亲患
有肝内胆管结石，对于这个原本禁不起风浪
的家庭来说，无疑是雪上加霜。医生建议做
手术，母亲直接给拒绝了。扶贫工作人员与
母亲多次沟通，母亲还是给拒绝了，她说：

“您们帮助我做手术，还不如帮助我女儿完
成学业。”听了这句话之后，我的眼泪不争气
的流了出来。

串乡卖菜的生意母亲从开始到现在已
经做了十几年，无论是烈日炎炎，还是寒风
凛冽，她都在坚持着，一个人，一辆三轮摩
托，就这么养活了一家人，她的一双手上和
脸上都是冻疮留下的疤。母亲所做的生意
并没有表面上看到的那么简单，长时间的睡
眠不足对母亲的身体有很大的摧残。母亲
每天平均回到家的时间是12点，就是因为这
种不正常的饮食规律，让母亲患上了胃病，
母亲本身就有贫血的毛病，如果不及时补充

能量，整个人就会眩晕。
在今年疫情期间，母亲串乡卖菜的生意

不能继续了，家里最大的经济来源断了。父
母便去清理一直闲置的池塘，养殖鱼虾为家
里多增加一份经济收入。今年疫情平稳过
后，家里的生意就开始正常运行了。但解封
之后没多久就要耕田栽秧了，为了节省费
用，不去麻烦别人，母亲学会了使用耕整
机。农忙的那几天里，母亲压根就没时间休
息，忙完上午生意之后，下午就去农田里耕
地。“能依靠自己的双手去挣钱，就不要去依
靠别人的帮助，人要学会独立。”这是父母常
常教导我的话，他们也在用自己的行动证明
出来了。父母身上虽背负着沉重的经济负
担，还要接受疾病带来的磨难，但他们依旧
乐观坚强。人穷志不穷，这句话被我父母用
行动展现得淋漓尽致。

父母告诉我，他们并没有那么坚强，也
没有那么完美，只要人有志气，就不会害怕
生活的考验。我很幸运自己出生在了这样
一个家庭里，虽然父母没能给我很好的物质
条件，但他们在用自己努力为我创造着一个
良好的环境，用他们最深沉的爱来教育我引
导我。感谢父母给了我一个温馨的家庭，用
爱弥补了我缺陷的童年。

洪湖市万全镇汪庙村贫困户汪尧，自小
因小儿麻痹致残。早年，其父亲也因意外受
伤接过腿，母亲患有长期慢性病及多发性心
脏病，哥哥长年在外做零工，一家四口人过得
非常艰难。2013年，他被纳入市建档立卡贫
困户。

转变思想谋出路
汪尧在乡里，做过中学实验室管理员，

中学图书馆管理员，甚至还做过学校保
安。拿着微薄的工资，根本就改变不了家
庭贫困的境况，这时创业的思想慢慢地在
心中发芽。

传统水稻种植很累，也赚不了几个钱。
一次农活收稻谷，汪尧家里请人帮忙，到街上
去买菜时发现街道有人收小龙虾，一问价格
十多块钱一斤，水稻田养殖一亩产三四百斤
小龙虾，可以卖五六千元，利润比种水稻强太
多了。

了解到小龙虾养殖的利润后，经过多方
面学习小龙虾养殖技术，汪尧进行了初期的
知识积累。

他积极与帮扶人员交流，又多次深入与
家人沟通，决定大力养殖小龙虾，并入驻小龙
虾产业。

在帮扶人员的支持下，汪尧参加了多场
小龙虾培训，又让父母忙里偷闲参加村里的
学习，了解各项扶贫政策。有了目标、有了方
向，汪尧说干就干。2015年10月，他借了3万
元的小额扶贫贴息贷款，挖了十亩的小龙虾

塘，并开始在村里做起了销售小龙虾饲料生
意。

为了弥补知识和技术的欠缺，汪尧积极
参加技术讲座进行理论知识积累，跑塘口实
时观察小龙虾生长情况，组团去潜江，监利等
地实地学习，向养虾老师傅求教养殖经验与
技术。刚开始的半年，汪尧常常累得疲惫不
堪。

一份耕耘，一份收获，一年下来，当年汪
尧塘口养殖小龙虾纯收入3万多。要像以前
靠打零工和务农，汪尧得挣好几年。说起汪
尧捞到的第一桶金，汪尧幸福溢于言表。

“自富”变“他富”
经过不断理论与实践知识的学习，在小

龙虾养殖方面，汪尧已经积累了大量的经
验。看到政府政策更加扶持小龙虾产业，扩
大规模养殖势在必行。

汪尧尝到小龙虾养殖红利后，并没有停
滞不前，2017 年，汪尧要父亲新开挖了六亩
池塘，另外在本地租了门面做小龙虾养殖配
套服务。

经过一年多年时间，在本地积极推广科
学的小龙虾养殖技术，本地的小龙虾养殖户
赚钱了，汪尧销售的饲料销路更广了，这是做
梦也没想到会落在汪尧头上的大好事。

但去年年底时，汪尧却闷闷不乐起来。
想来，自己能过上现在的日子，是得到了太多
人的帮助，希望自己能为他人也做点事，也帮
助帮助别人。

合作谋新路
汪尧积极推广小龙虾养殖技术，带头组

织并成立了小龙虾养殖专业合作社，带动本
村村民致富。如果是村里贫困户购买小龙
虾苗搞养殖，汪尧就便宜出售或者帮忙联系
种苗，免费提供技术支持，并负责小龙虾的
销售。村里的一些贫困户和非贫困户看到
汪尧家养小龙虾走出了致富路，便纷纷学习
养殖，截止目前共带动养殖开挖面积 700 余
亩。

汪尧积极探索养殖品种，改变传统的养
殖模式。目前，有小龙虾塘套养“四大家鱼”
的，有套养黄鳝、黑鱼的，有套养螃蟹的，有
虾稻轮作、套养的，有养殖鸡鸭的，有养殖狗
的。同时打算养殖鲈鱼、青蛙。

汪尧开发新的销售渠道，通过淘宝，微商
等电商平台，每年销售螃蟹近五万元，帮助本
地贫困户销售小龙虾一万多元，被市商务局
评为扶贫领头人。

现在汪尧觉得日子越来越有奔头了，他
信心十足，准备不断地扩大自己的养殖业及
配套的服务产业，带动更多的人实现致富增
收梦，让大家一起过上好日子。

汪尧：辛勤汗水浇出幸福花

杨
冬
平
：
身
残
志
坚
不
畏
难

争
当
表
率
报
党
恩

张红：不等不靠“摘穷帽”

本报讯（通讯员彭万友 王伟）近日，洪湖
市人社局下沉党员干部在下沉社区走访摸排
居民信息时，居住在柏枝一巷的王奶奶向他们
说出了自己的一个“微心愿”。原来王奶奶一

家有四个孙子，儿子和媳妇们都在外地打工，
其中二孙子患有先天性脑瘫，随着他慢慢长
大，体重也增加了，王奶奶年纪大了，无法带着
他出门。王奶奶说，特殊儿童专用车最低也要
1000元以上，因为家里孩子多，家庭负担重，没
有钱购买特殊儿童专用车，希望下沉党员干部
能提供一个特殊儿童专用车，让孩子出行方便
一些。

市人社局下沉党员干部将王奶奶的“微心
愿”反馈给玉沙社区第一网格支部书记及市人
社局副局长刘宇光，经过商议后，市人社局决
定出资购买特殊儿童专用车，满足王奶奶的

“微心愿”。
12月 21 日下午，市人社局养老保险服务

中心赵军带领下沉党员干部和玉沙社区工
作人员一起来到了王奶奶家中，给小朋友送

上了爱心专用童车。王奶奶看着孙子坐上
了专属童车兴高采烈的样子，流下了激动的
泪水。

市人社局养老保险服务中心干部职工鼓
励王奶奶一定要坚强乐观，并祝愿小朋友健康
快乐的成长。王奶奶激动地说：“你们给我帮
了大忙，有了这辆轮椅车,我就能推着孩子出
去走一走了，感谢你们！”

第五批国家级非遗名录名单公示

洪湖传统舞蹈“五虾闹鲇”入选

小童车圆留守儿童出行梦

瑞湖·坐标城二期交房公告

新时代党建引领城乡基层治理新时代党建引领城乡基层治理